3

спецификация ТЕСТА

по дисциплине  «Теория государственного управления»

комплексного тестирования в магистратуру

(вступает в силу с 2024 года)

1. Цель: Определение способности продолжать обучение в организациях, реализующих программы послевузовского образования Республики Казахстан.
2. Задачи: Определение уровня знаний поступающего по следующим группам образовательных программ:
М071 Государственное и местное управление
3. Содержание теста: включает темы по дисциплине «Теория государственного управления». Задания представлены на русском языке.

	№
	Содержание темы
	Уровень трудности
	Количество заданий

	1
	Теоретические основы государственного управления
	A
	2

	2
	Государство как субъект управления общественными процессами
	A
	2

	3
	Цели и функции государственного управления
	А
	2

	4
	Организационно-функциональная структура государственного управления
	А
	3

	5
	Принципы государственного управления
	В
	2

	6
	Система государственных органов в Республике Казахстан
	В
	2

	7
	Системный подход в государственном управлении
	В
	2

	8
	Реализация государственной политики в системе государственного управления
	В
	2

	9
	Взаимодействие государства и общества в процессе государственного управления
	В
	2

	10
	Правовое регулирование государственного управления
	В
	2

	11
	Информационное обеспечение государственного   управления
	С
	2

	12
	Человеческий потенциал в государственном управлении
	С
	2

	13
	Структура управленческой деятельности
	С
	2

	14
	Социально-экономическая эффективность деятельности по управлению государством
	С
	2

	15
	Совершенствование государственного управления в условиях Казахстана
	С
	1

	Количество заданий в одном варианте
	30

4. Описание содержания заданий: Основы государственного управления, специфику и функции государственного управления, понятие терминологии науки о теории государственного управления.
5.Среднее время выполнение задания:
Продолжительность выполнения одного задания - 2 минуты.

Общее время теста составляет 60 минут
6. Количество заданий в одной версии теста:
В одном варианте теста - 30 заданий.

Распределение тестовых заданий по уровню сложности:

- легкий (A) - 9 заданий (30%);

- средний (B) - 12 заданий (40%);

- сложный (C) - 9 заданий (30%).
7. Форма задания:
Тестовые задания представлены в закрытой форме, что требует выбора одного правильного ответа из пяти предложенных.
8. Оценка выполнения задания:
При выборе правильного ответа претенденту присуждается 1 (один) балл, в остальных случаях – 0 (ноль) баллов.
9. Список рекомендуемой литературы

Основная:
1.Конституция Республики Казахстан от 30 августа 1995г. (с изменениями и дополнениями по состоянию на 19.09.2022г.).

2. Атаманчук Г.В. Теория государственного управления: учебник. - М.: Издательство «Омега-Л», 2011. – 525 с.
3. Балашов А. И. История и методология науки государственного и муниципального управления: учебник / А. И. Балашов, Е. В. Ушаков. - М.: ИНФРА-М, 2020. - 323с.
4. Охотский Е.В. Теория и механизмы современного государственного управления: учебно-методический комплекс/Е.В. Охотский. – М.: Издательство Юрайт, 2013. – 701 с.
5. Князев С.Н., Яковчук В.И. Теория и практика государственного управления: учебное пособие. – Минск: Академия управления при Президенте Республики Беларусь, 2021. – 520 с.

6. Государственное управление: основы теории и практики / Под ред. Козбаненко В.А. – М.: Статут, 2002.
7. Сансызбаева Г.Н., Мухтарова К.С., Аширбекова Л.Ж. Теория государственного управления. Учебное пособие. - Алматы: «Қазақ университеті», 2015. - 318 с.

8. Мухтарова К.С., Мылтыкбаева А.Т., Аширбекова Л.Ж.. Государственное и местное управление. Учебное пособие. – Алматы: Қазақ универитеті, 2018.

Дополнительная:
1. Зеркин Д.П., Игнатов В.Г. Основы теории государственного управления: Курс лекций. – Москва: ИКЦ «МарТ»; Ростов н/Дону: издательский центр «МарТ», 2011. – 544 с.
2. О местном государственном управлении и самоуправлении в Республике Казахстан. Закон Республики Казахстан от 23 января 2001 года № 148.
3. Гайнанов Д.А. Теория и механизмы современного государственного управления: учеб. пособие / Д. А. Гайнанов, А. Г. Атаева, И. Д. Закиров. - М.: ИНФРА-М, 2018. - 288 с.